
 

             

  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

       DIREZIONE VI – “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 







DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N207 DEL14.07.2022

 

OGGETTO: Servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di 

igiene pubblica dell’ARO di Castelvetrano.  Gestione straordinaria sostitutiva del servizio di 

raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani a potenziale rischio infettivo, tipo A di cui all’Ordinanza 

del Presidente della Regione Siciliana n. 02/Rif. 

CUP: C39D16000480004 

CIG: 6752624999 

Integrazione impegno di spesa per copertura servizio – Anno 2022.- 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO  

2  Registro Unico  

3 
DIREZIONE VIII - PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 
 

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   

5 ALBO PRETORIO  

 6 SAGER S.R.L.  

 
 

 

 

Assunto Impegno n° 435  del 13.07.2022 

Sull’Intervento     n°  

Cap. P. E. G.        n°  30360.0 

Fondo risultante   €.  

Imp. Precedente   €. 

Imp. Attuale         €.  9720.02 

Dispon. Residua   €. 

                                                 Il Responsabile 

 F.to Maurizio Barresi 

 

 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Mario Tamburello – Capo 

Ufficio ARO, responsabile dell’istruttoria propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne 

attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

- a seguito della complessa situazione emergenziale da Covid 19 sono state esercitate fino ad oggi pressioni 

senza precedenti sulla società e sull’economia, incidendo, altresì, sulla garanzia di fornire i servizi 

essenziali alla cittadinanza; 

- in tale ambito è risultato quanto mai necessario intervenire al fine di assicurare la corretta gestione dei 

rifiuti, dal servizio di raccolta al trattamento e smaltimento finale, adottando allo stesso tempo misure 

supplementari per garantire elevati livelli di sicurezza per i lavoratori dello specifico settore, nonché di 

tutela della salute pubblica e dell’ambiente; 

- con determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 174 del 05.07.2021 è stato determinato di: 

 

1) AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettare a) del D.lgs n. 50/2016 e delle linee guida n. 4 

dell’ANAC, al RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l., meglio identificate in premessa, la “Gestione 

straordinaria sostitutiva del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani a potenziale rischio 

infettivo, tipo A di cui all’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 02/Rif.”, per l’importo di € 

44.000,00 (di cui € 40.000,00 per servizi di raccolta ed € 4.000,00 per iva al 10%), da rendicontare 

utilizzando i prezzi in precedenza adottati e per il periodo dal 07.07.2021 al 31.12.2021. 

2) DARE ATTO che il servizio in oggetto è espletato come intervento sostitutivo in quanto, sulla base 

della normativa evidenziata in premessa, lo stesso è di esclusiva competenza dell'A.S.P. territorialmente 

competente alla quale, questo ente, richiederà, a rivalsa, il rimborso delle spese effettivamente sostenute. 

3) IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la 

somma di € 44.000,00 al codice di spesa 99.01.7.702 - cap. 30360/00 (Spese per servizi c/terzi) del 

redigendo bilancio di previsione 2021/2023 e, per le motivazioni esposte al superiore punto, 

contestualmente, accertare la stessa somma al codice di entrata 9.100.9900 - cap. 1780/00 (Rimborso 

spese per servizi c/terzi) del redigendo bilancio di previsione 2021/2023; 

4)  DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria dell’Ente. 

5) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

CONSIDERATO che: 

- da un rendiconto non ancora definitivo effettuato al 4.10.2021 le spese sostenute per lo svolgimento del 

servizio ammontano complessivamente a € 38.850,00 oltre iva al 10% e che, pertanto, le risorse 

impegnate non sono sufficienti a coprire l’intero periodo dell’anno fino al 31.12.2021; 

- da una stima effettuata in via previsionale, tenendo conto che la fase pandemica è ancora in corso e 

dell’incremento notevole del numero degli utenti da servire positive al Covid 19, è necessario integrare 

l’impegno della spesa originario di € 27.500,00, di cui € 25.000,00 per espletamento del servizio ed € 

2.500,00 per iva al 10%; 

VISTA, la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con 

la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario; 

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle 

Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 40 lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008 pubblicato nella GURS Parte 1^ Supplemento 

Straordinario n. 20 dell’8.05.2009, modificato con deliberazione di C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato 

sulla GURS n. 37 del 09.08.2013; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

D E T E R M I NA  

 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 

1) PRENDERE ATTO dei contenuti della determinazione del Responsabile  della VI Direzione Servizi a 

Rete n. 174 del 05.07.2021 e in special modo che il servizio in oggetto è espletato come intervento 

sostitutivo in quanto, sulla base della normativa evidenziata in premessa, lo stesso è di esclusiva 

competenza dell'A.S.P. territorialmente competente alla quale, questo ente, richiederà a rivalsa, il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute. 

 

3) IMPEGNARE ad integrazione delle risorse già disponibili impegnate con la determinazione richiamata 

in premessa n. 174 del 05.07.2021, per coprire l’intero periodo fino al 31.12.2021, ai sensi del combinato 

disposto dagli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di € 27.500,00 al codice di spesa 

99.01.7.702 - cap. 30360/00 (Spese per servizi c/terzi) del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 e, 

per le motivazioni esposte in premessa, contestualmente, accertare la stessa somma al codice di entrata 

9.100.9900 - cap. 1780/00 (Rimborso spese per servizi c/terzi) del redigendo bilancio di previsione 

2021/2023; 

 

4)  DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’Ente. 

 

5) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 

del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

Il Responsabile della VI Direzione  

                                                                                                                     Servizi a Rete e Ambientali 

                                                                                                                       F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 

- bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì  13.07.2022      

                                                                       

                                                                        

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                      F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal                                                           e 

così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registro pubblicazioni n°  

 

                                                                                           

                                                                                             Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                      

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

 

 

 

 

Castelvetrano, lì  

 
 


